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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou Public Relations ve Střední škole

automobilní Holice. V teoretické části jsou vysvětleny klíčové pojmy související

s Public Relations, význam vztahů s veřejností a jejich podstata. Dále zde jsou

uvedeny cíle a nástroje. Praktická část obsahuje analýzu nástrojů Public Relations ve

Střední škole automobilní, dotazníkový výzkum vnímání aktivit školy jejími studenty

a zájemci o studium a návrhy na zlepšení PR strategie.

Klíčová slova:

vztahy s veřejností, Public Relations, nástroje PR, interní PR, externí PR, komunikace,

vzdělávání.

Annotation

Title: Public Relations in the High School Education

This Diploma Thesis deals with Public Relations at Automotive High School Holice.

The theoretical part explains key terms related to Public Relations, the importance of

Public Relations and their essence. Furthermore, there are set objectives and tools of

PR. The practical part contains analysis of PR tools at Automotive High School,

questionnaire research of school activity perception by their students and applicants

and suggestions for PR strategy improvement.

Keywords:

Public Relations, PR tools, Internal PR, External PR, communication, education.

OBSAH

1. Úvod .............................................................................................................................. 1

2. Cíl .................................................................................................................................. 2

3. Metodika ........................................................................................................................ 3

4. Základní pojmy z oblasti Public Relations .................................................................... 4

4.1. Historie Public Relations ........................................................................................ 4

4.2. Definice Public Relations ....................................................................................... 5

4.2.1. Funkce Public Relations .................................................................................. 6

4.2.2. Metody a cíle Public Relations ........................................................................ 7

4.2.3. Zásady Public Relations .................................................................................. 8

4.2.4. Plán Public Relations ....................................................................................... 8

4.2.5. Zpětná vazba a účinnost Public Relations ....................................................... 9

4.3. Public Relations v marketingovém mixu .............................................................. 10

4.4. Nástroje Public Relations ...................................................................................... 10

4.4.1. Interní nástroje Public Relations.................................................................... 11

4.4.2. Externí nástroje Public Relations .................................................................. 12

4.5. Komunikace v Public Relations ............................................................................ 15

4.5.1. Definice a pojmy ........................................................................................... 15

4.5.2. Vnější komunikace ........................................................................................ 17

4.5.3. Vnitropodniková komunikace ....................................................................... 18

4.5.4. Krizová komunikace ...................................................................................... 20

4.6. Public Relations ve školství .................................................................................. 21

4.6.1. Public Relations komunikace ve školství ...................................................... 21

4.6.2. Public Relations ve školství a internet ........................................................... 23

4.6.3. Další prostředky pro mediální prezentaci škol .............................................. 24

4.6.4. Témata pro prezentaci škol ............................................................................ 25

4.6.5. Identita a image školy .................................................................................... 25

5. Představení školy ......................................................................................................... 26

5.1. Historie školy ........................................................................................................ 26

5.2. Organizační struktura Střední školy automobilní Holice...................................... 27

5.2.1. Praktické vyučování ...................................................................................... 28

5.2.2. Teoretické vyučování .................................................................................... 28

5.2.3. Ubytování a stravování .................................................................................. 29

5.2.4. Technicko-ekonomický úsek ......................................................................... 29

5.2.5. Školicí středisko ............................................................................................ 29

5.3. Postavení v oboru .................................................................................................. 29

5.3.1. Spolupráce s podobně zaměřenými školami ................................................. 30

5.3.2. Spolupráce s významnými firmami v oboru.................................................. 31

5.3.3. Možnosti uplatnění a dalšího studia .............................................................. 31

6. Analýza Public Relations SŠA Holice ........................................................................ 32

6.1. SWOT analýza ...................................................................................................... 32

6.2. Cílové skupiny Public Relations ........................................................................... 35

6.2.1. Interní ............................................................................................................ 36

6.2.2. Externí ........................................................................................................... 36

6.3. Interní Public Relations ........................................................................................ 37

6.3.1. Interní komunikace ........................................................................................ 38

6.3.2. Interní nástroje Public Relations.................................................................... 39

6.3.3. Doporučení pro interní Public Relations ....................................................... 42

6.4. Externí Public Relations ....................................................................................... 43

6.4.1. Externí komunikace ....................................................................................... 43

6.4.2. Externí nástroje Public Relations .................................................................. 44

6.4.3. Doporučení pro externí Public Relations ...................................................... 50

6.5. Přehled nákladů na Public Relations .................................................................... 52

6.6. Zjišťování povědomí o Střední škole automobilní Holice .................................... 54

6.6.1. Dotazníky od zájemců o studium při Dnech otevřených dveří ..................... 54

6.6.2. Dotazníky pro studenty .................................................................................. 58

7. Ověření hypotéz ........................................................................................................... 64

8. Shrnutí výsledků .......................................................................................................... 65

9. Závěry a doporučení .................................................................................................... 66

Seznam použité literatury .................................................................................................... 68

Přílohy ................................................................................................................................. 71

Zadání práce ........................................................................................................................ 76

- 1 -

1. Úvod

Tématem diplomové práce je Public Relations v oblasti středoškolského vzdělávání jak

z teoretického hlediska, tak prakticky na příkladu Střední školy automobilní Holice.

Public Relations (dále jen PR), vztahy s médii a veřejností a komunikace ovlivňují nejen

komerční firmy, ale stávají se aktuální i v oblasti školství. Vzhledem k poklesu

demografické křivky a rostoucí konkurenci v oblasti vzdělávání narůstá ve školách

problém při získávání nových žáků. Pokud chce škola uspět v konkurenčním boji, musí

zajistit, aby se informace o ní dostaly do povědomí cílové skupiny veřejnosti a hlavně,

aby dokázaly zaujmout a získat nové žáky. Z tohoto důvodu je třeba začít chápat žáka

jako zákazníka a školu jako společnosti nabízející vzdělávací služby.

Je třeba, aby si škola vytvořila předem definovaný marketingový plán. Základem by měla

být SWOT analýza pro zjištění silných a slabých stránek školy. Na základě této analýzy

by se měly stanovit kroky, které rozvinou silné stránky a příležitosti a eliminují slabé

stránky a současné či budoucí hrozby. Dále je třeba stanovit hlavní cíle a strategie a na

základě toho definovat způsoby, jak těchto cílů co nejlépe dosáhnout. Mezi důležité body

plánu také patří zásady marketingové komunikace.

Mezi hlavní cíle PR ve školství tedy patří získávání nových žáků, zákazníků, budování

důvěry u veřejnosti, dále získávání nových partnerů pro různé projekty, podpora ze

strany veřejnosti a ovlivňování veřejného mínění. Nejde však o jednosměrný proces ve

smyslu ovlivňování veřejnosti, ale o oboustranné budování důvěry a pozitivních vztahů,

jehož výsledkem je vzájemná spokojenost.
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2. Cíl

Cílem diplomové práce je provést analýzu PR ve Střední škole automobilní Holice

a zhodnotit, jakým způsobem škola využívá dostupné nástroje PR. Zároveň na základě

zjištění formulovat doporučení pro další směřování PR této školy.

V teoretické části jsou základní informace a pojmy z oblasti PR, v praktické části nejprve

představení Střední školy automobilní Holice, její struktura, pozice v oboru, analýza

současné situace PR na škole a její zaměření na cílové skupiny. Diplomová práce dále

obsahuje dotazníkové šetření zjišťující povědomí studentů a uchazečů o PR aktivitách

školy a jaké prostředky PR jsou v současnosti nejúčinnější v oslovování cílových skupin.

Diplomová práce analyzuje otázky v dotaznících a ověřuje několik hypotéz:

1. Význam webových stránek a sociálních sítí pro oslovení potenciálních uchazečů je

rostoucí, stále více zájemců se o dnech otevřených dveří školy dozvídá

prostřednictvím internetu.

2. Studenti maturitních oborů mají větší povědomí o aktivitách školy než studenti

učebních oborů.

3. Návštěva dnů otevřených dveří je nejčastěji rozhodujícím podnětem pro podání

přihlášky ke studiu.

4. Většina studentů hodnotí školu pozitivně a v běžné komunikaci převládají pozitivní

reference na studium ve SŠ automobilní Holice.

Praktická část diplomové práce vychází z rozhovorů se zaměstnanci, partnery a studenty

školy a dotazníkového šetření.
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3. Metodika

Podklady pro diplomovou práci byly získány z odborné literatury a z internetových

stránek, pro praktickou část pak ještě z interních materiálů Střední školy automobilní

Holice, partnerů a z dotazníkových šetření mezi uchazeči o studium a současnými

studenty. Literatura a internetové zdroje jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Součástí diplomové práce jsou vzory dotazníků používaných školou při dnech

otevřených dveří pro uchazeče o studium a jejich rodiče a dotazníky vytvořené pro


[…]


webový formulář.

Průzkum mezi studenty SŠA Holice

Dobrý den,

věnujte prosím chvíli vyplnění následujícího dotazníku o Střední škole automobilní

Holice, kterým chci zjistit vaše názory na prezentaci a komunikaci s veřejností. Dotazník

je anonymní, jeho vyplnění je dobrovolné a jeho výsledky budou využity pro studijní

účely. Vyplnění Vám zabere asi 15 minut. Za ochotu Vám předem děkuji.

Radek Záleský

1. Jakého jste pohlaví?

O muž O žena

2. Jaký druh studia navštěvujete?

O maturitní O učební

3. Ve kterém ročníku studujete?

O první O druhý O třetí O čtvrtý

4. Jak jste se dozvěděl/a o SŠA Holice poprvé? (jedna odpověď)

O webové stránky

O facebook

O burza škol

O od kamaráda/známého

O jsem místní, z doslechu, tradice

O na základní škole-leták, brožura

O nepamatuji se

O jinak (prosím upřesněte):

5. Byl/a jste na některé akci pořádané SŠA před podáním přihlášky? (více možných

odpovědí)

□ nebyl/a

□ byl/a - den otevřených dveří

□ byl/a - den zručnosti pro žáky základních škol

□ byl/a - servisní a prezentační den na náměstí v Holicích

□ byl/a - jiná akce (prosím upřesněte):

6. Co rozhodlo o Vašem zájmu o školu a podání přihlášky? (více možných odpovědí)

□ vždy jsem chtěl/chtěla studovat tento obor

□ možnosti praxe v dílnách
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□ možnosti zahraničních stáží

□ získání řidičského průkazu

□ návštěva školy při dnu otevřených dveří

□ chodí sem kamarád/známý/příbuzný

□ jiná odpověď (prosím upřesněte):

7. Která média nebo místa, kde se SŠA prezentuje, znáte?

znám nikdy jsem o tom

neslyšel

webové stránky www.spsauto.cz O O

facebookový profil spsauto O O

videa na YouTube O O

GoogleMaps - virtuální prohlídka O O

krajský portál klickevzdelani.cz O O

burzy škol O O

propagační letáky O O

odborné časopisy O O

regionální noviny O O

rozhlasové vysílání - reportáže, spoty O O

8. Kde a jak často získáváte informace o dění v SŠA Holice?

často/denně občas příležitostně nikdy/

neznám

webové stránky www.spsauto.cz O O O O

aplikace Bakaláři do mobilu O O O O

facebookový profil spsauto O O O O

jiné webové stránky O O O O

odborné časopisy O O O O

regionální noviny O O O O

rozhlasové vysílání O O O O

9. Jste spokojen/a s dostupností informací o SŠA Holice? (jedna odpověď)

O velmi spokojen/a

O spíše spokojen/a

O ani spokojen/a, ani nespokojen/a

O spíše nespokojen/a

O velmi nespokojen/a

10. Jak hodnotíte webové stránky www.spsauto.cz? (jedna odpověď)

O výborná (1)

http://www.spsauto.cz/
http://klickevzdelani.cz/
http://www.spsauto.cz/
http://www.spsauto.cz/
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O velmi dobrá (2)

O uspokojivá (3)

O dostatečná (4)

O nedostatečná (5)

11. Jak hodnotíte facebookový profil spsauto? (jedna odpověď)

O výborná (1)

O velmi dobrá (2)

O uspokojivá (3)

O dostatečná (4)

O nedostatečná (5)

O neznám/nepoužívám facebook

12. Které akce, které škola pořádá nebo kde se prezentuje, znáte?

znám, zúčastnil

jsem se

znám nikdy jsem

o tom neslyšel

dny otevřených dveří O O O

exkurze do partnerských firem O O O

odborné soutěže (automechanik junior…) O O O

projekt TECHNOhrátky O O O

sportovní turnaje O O O

dny zručnosti pro žáky základních škol O O O

projekt stavby vozidla ve spolupráci

s univerzitou Pardubice

O O O

soutěž Střední roku O O O

spolupráce s motorsportem - rallye,

motocross, autocross

O O O

akce historické techniky - Retro městečko,

hasičská technika

O O O

zahraniční stáže - cizí studenti v Holicích O O O

zahraniční stáže - účastník O O O

13. O kterých státech víte, že se tam můžete jako student/ka SŠA podívat v rámci

stáže nebo kurzu? (více možných odpovědí)

□ Anglie □ Slovensko □ Maďarsko □ Čína □ Francie □ Polsko

□ Rakousko □ Německo □ Finsko

14. Máte dostatek informací o akcích pořádaných školou? (jedna odpověď)

O určitě ano

O spíše ano
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O nevím, nemohu odpovědět

O spíšené

O určitě ne

15. Jak hodnotíte celkovou úroveň školy? (jedna odpověď)

O výborná (1)

O velmi dobrá (2)

O uspokojivá (3)

O dostatečná (4)

O nedostatečná (5)

16. V běžné komunikaci mimo školu se o SŠA vyjadřujete. (jedna odpověď)

O vždy pozitivně

O spíše pozitivně

O neutrálně

O spíše negativně

O vždy negativně

O nevím, nemohu odpovědět

17. Plánujete pracovat ve vystudovaném oboru? (jedna odpověď)

O určitě ano

O spíše ano

O nevím, nemohu odpovědět

O spíšené

O určitě ne

18. Chtěl/a byste po skončení studia se školou dále spolupracovat? (např. praxe

pro studenty) (jedna odpověď)

O určitě ano

O spíše ano

O nevím, nemohu odpovědět

O spíšené

O určitě ne

19. Doporučil/a byste studium na SŠA Holice svému kamarádovi? (jedna odpověď)

O určitě ano

O spíše ano

O nevím, nemohu odpovědět

O spíšené

O určitě ne

Děkuji za vyplnění. Odeslat
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