## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Radek Záleský

**Název práce:** Public Relations v oblasti středoškolského vzdělávání

**Autor posudku:** Jaroslav Kovárník

**Cíl práce:** Provést analýzu PR ve Střední škole automobilní Holice a zhodnotit, jakým způsobem škola využívá dostupné nástroje PR.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou Public Relations v oblasti středoškolského vzdělávání, konkrétně na Střední škole automobilní Holice. Autor si pro svou práci zvolil poměrně netradiční téma, ale prokázal v práci nejen dobrou orientaci v dané problematice, ale i zájem o tuto oblast, která je podtržena skutečností, že na dané instituci sám působí. Pro ověření stanovených hypotéz vycházel nejen z dotazníkového šetření, které tradičně pořádá škola v rámci Dnu otevřených dveří, ale provedl i vlastní dotazníkové šetření, tudíž jeho závěry a doporučení jsou podpořeny vlastním průzkumem. Drobná výtka tak může směřovat k občasným, pro odborný text poněkud nevhodným, slovním obrátům, nebo k některým hůře čitelným grafům. Jedná se však pouze o drobné

nesrovnalosti, které dle mého názoru nemohou poškodit dojem, který z této diplomové práce plyne.

**Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Předložená diplomová práce přináší analýzu využívání nástrojů PR v oblasti středoškolského vzdělávání. Jedná se dle mého názoru o kvalitní práci, která splňuje požadavky kladené na tento typ prací a není problémem ji doporučit k obhajobě.

**Otázky k obhajobě:**

1) V tabulce č. 3 (str. 52) je rozbor nákladů na externí PR. Autor v textu vysvětluje nárůst některých položek (např. internetová prezentace), nicméně v roce 2015 dochází k nezvyklému nárůstu i u rádia a tisku. V rámci diskuse by autor mohl podrobněji rozebrat tyto částky a vysvětlit důvod jejich zvýšení.

2) V kapitole 5.3 autor popisuje poměrně propracovanou zahraniční spolupráci analyzované školy. Zároveň zde ale uvádí několik přímých konkurentů v blízkém okolí a snaží se identifikovat konkurenční výhodu SŠA Holice. Objevily se někdy v minulosti snahy, ať už ze strany této školy nebo naopak ze strany jiných škol, o spolupráci na místo konkurence? Tedy nějaké dohody o výměně studentů, pedagogů, rozdělení / nepřekrývání oborů atp.? A pokud ne, neuvažuje SŠA Holice o podobných plánech do budoucnosti?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A - výborně**

**V Hradci Králové, dne 16. května 2016**

---

**podpis**